ESCOLA DE FARMÁCIA
A PRIMEIRA DA AMÉRICA LATINA - DESDE 1839 185 ANOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
ESCOLA DE FARMÁCIA
ASSOCIAÇÃO DOS EX-ALUNOS
REITORA

Profa. Dra. Cláudia Aparecida Marliére de Lima

VICE-REITOR

Prof. Dr. Hermínio Arias Nalini Júnior

DIRETOR

Prof. Dr. Geraldo Célio Brandão

VICE-DIRETORA

Profa. Dra. Glenda Niciole da Silva

PRESIDENTE DA ASEEFAR

Farmacêutico Sergio José Leite Dias

VICE-PRESIDENTE DA ASEEFAR

Farmacêutico Vinícius Albefaro Penna

MUSEU DA FARMÁCIA, CALF-JB, PET-FARMACIA, FORMULARE E ATUAIS
ALUNOS.

Convidam Vossa Excelência e
Excelentíssima Família para as atividades
de comemoração do 185º aniversário da

Escola de Farmácia da Universidade
Federal de Ouro Preto.

PROGRAMAÇÃO

06 DE ABRIL DE 2024

05 DE ABRIL DE 2024
07 DE ABRIL DE 202419:00h - Assembleia da Associação dos Ex-alunos da

Escola de Farmácia e III Encontro dos funcionários e
ex-funcionários da Escola de Farmácia.
Palestra:Navegação Ampliada para Vigilância
Intensiva e Otimizada (NAVIO)"
Luiz Carlos Alcantara Junior - Pesquisador Sênior da
Fiocruz
21:00h - Confraternização.
Local: Centro de Artes e Convenções da UFOP

08:00h - Cofee-break.
09:00h - Sessão Solene Comemorativa dos 185 anos
da Escola de Farmácia e Homenagem aos Ex-alunos.
Logo após a sessão solene, teremos almoço de
confraternização.
Local: Centro de Artes e Convenções da UFOP

10:00h - Missa em Ação de Graça.
Local: Igreja de São Francisco de
Paula
É necessário que todos os ex-alunos efetuem o
pagamento da anuidade de 2024 no valor de
R$285,00, para viabilizar a programação do
aniversário. Destacamos que todas as despesas
são de responsabilidade da ASEEFAR, ou seja dos
ex-alunos. O pagamento da anuidade dá direito
a entrada na confraternização e recebe um
convite para um acompanhante.
Adesão ao almoço até 15 de março R$100,00
após esta data R$150,00
Formas de pagamento:
Pix: ufop.aseefar@gmail.com
Depósito/ Transferência: Banco SICOOB
Ag. 4027/ CC:90.640.751-6

AGRACIADOS COM A MEDALHA DA ESCOLA DE FARMÁCIA

HOMENAGEADOS DA ASEEFAR
(Associação dos Ex-alunos da Escola de Farmácia)

Profa. Maria Elisabete da Silva Barros
Prof. José Dias de Souza Filho
Téc. Adm. Wandiclécia Rodrigues Ferreira

Téc. Adm. Maria Efigênia Vieira
Téc. Adm. Sônia Maria Martins Jeronymo
Profa. Maria José Ferreira
Profa. Cláudia Martins Carneiro
Farm. Luiz Cláudio Batista da Silveira
Farm. Paulo Roberto Tormin
Farm. Euler Eustáquio de Almeida
Família Bastos ( João Bastos Filho, Dirlene Bastos Cabral, Reinaldo de Araújo
Bastos, Daniela Bastos Cabral Amorim)

HOMENAGEM ESPECIAL

Farm. Clotilde Maria de Assis

HOMENAGEADOS
70  Anos - 1954
65 Anos - 1959
60 Anos - 1964
55 Anos - 1969
50 Anos - 1974
45 Anos - 1979
40 Anos - 1984

35 Anos - 1989
30 Anos - 1994
25 Anos - 1999
20 Anos - 2004
15 Anos - 2009
10 Anos - 2014
05 Anos - 2019

IDEALIZAÇÃO E REALIZAÇÃO
Escola de Farmácia - Universidade Federal de Ouro Preto

Campus Universidade Morro do Cruzeiro

Associação dos Ex-Alunos da Escola de Farmácia
Rua Costa Sena, 171 - Centro

Ouro Preto/MG - CEP: 35400-123
 Contato: 31 99537-6838

Museu da Farmácia
Rua Costa Sena, 171 - Centro

Ouro Preto/MG - CEP: 35400-123